illam omni studio mihi faciendum pu-
taui, ut Vualdensium Confessio, quæ
iam erat difficilis inuentu, recuderetur,
atq; inuulgaretur: quòd minime dubi-
tarem quin omnes, quibuscunq; puri-
or doctrina cordi foret, vel ex primo
(quod dicitur) gustu, non Confessio-
nem modo, sed Polonos etiam ipsos,
aliosq;, quicunq; eam in suam Ecclesi-
am recepissent, magnis celebraturi
laudibus essent: ac deniq; patrem cœle-
stem rogaturi, ut tam bene cœptas a-
pud illos Ecclesiarum instauraciones
seruare, ac sua immensa bonitate auges-
re, indiesq; magis fortunare dignetur.
Præter vero Martini Lutheri, Reue-
rendissimi atq; sanctissimi viri testi-
monium, qui hanc Vualdensium ra-
tionem Ecclesiasticā approbauit atq;
commendauit, subiicienda non imme-
rito putauit, aliorum quoq; maxima e-
ruditione, maxima pietate atq; autori-
tate virorum testimonia, in primis Phi-
lippi Melanthonis, Martini Bucerī, &
Vuolfgangi Musculi, qui mihi uiden-
tur eandem Confessionem adhuc ma-
gis, quam Lutherus, laudare, cum ta-

men is grauissimis verbis laudarit.
Cæterum quanquam qui sim non ignoro, moneo tamen Ecclesiæ hisce xli. annis in Christo renatas, ne satis esse putent, quod superstitiones Papisticas, abominationesque cæteras ab Ecclesijs suis exturbare potuerint, sed ut de concordi, de pura, de genuina filij Dei D. N. Iesu Christi doctrina retinenda, tum de disciplina vitæque mortificatione talis doctrina digna aliquando tandem viscissim inuehenda, diligenter & anxie curent.

Tubinge Kal. Augusti M, D. LVIIL

Præfatio

PRÆFATIO DOCTO-
ris Martini Lutheri in Con-
fessionem Vualden-
sium.

Vanquam Fratres hi per Bo-
hemiam & Morauiam agen-
tes , fœlicius & eruditius suam
Confessionem & Doctrinam istis
Libris ediderint , quām ut mea vel
commendatione , vel præfatione opus
habeant : tamen cum iam multis annis
odioso nomine Pighardi ceu haeretici ,
& schismatici sint traducti , visum est
meo quoq; testimonio , quantum pos-
sum , illis seruire , si tamen quid valet
meum testimonium , præsertim apud
nostros & omnes veræ pietatis studio-
sos . Nam quid de me sentiant Papis-
tæ , hominum genus iam dudum re-
probum , & mente corruptum , & vt
iterum Paulus dicit , peccans ut per se
ipsum , & volenter damnatum , cur
me moueret ? Sum illis crucifixus , &
ipſi crucifixi mihi .

Sane cum essem Papista , æmulator
scilicet lōge feruentissimus Romanarū

traditionum (Nam qui nunc Papis-
tæ sunt , & contra nos scribunt,
serio tales non sunt, qualis ego fui, sed
toti frigent, & vel odio, vel quæstu ca-
pti faciunt, quod faciunt, facturi idem
contra Papatum , si opes & gloriam
maiores apud nos sperare possent .)
Ipse inquam cum essem Papista, uere
& ex animo istos Pighardos Fratres
odiebam magno zelo Dei & Religio-
nis, nullo omnino lucri aut gloriæ stu-
dio . Deniq; cum aliquando in aliquot
libros Iohannis Hus imprudens inci-
dissim , & scripturas tam potenter &
pure tractatas vidi sim , ut stupere in-
ciperem , cur talem ac tantum virum
exuissent Papa & Concilium : mox
territus, clausi codicem, suspicatus ve-
nenum sub melle latere , quo simplici-
tas mea infici posset : tam violentum
regnabat in me fascinum Papalis no-
minis & Concilij.

Sed postquam illi placuit, qui me se-
gregauit ex utero matris meæ , vt re-
uelaret mihi filium illum perditionis,
satis multis disputationibus contuli cū
carne & sanguine , quos habere potui
viros

viros optimos , metuens , tie lumen,
quod in me erat, tenebrae essent, adeo
diffidebam mihi ipsi propter longitu-
dinem, latitudinem , & profunditatem
Pontificiae maiestatis , quam hactenus
& ipse non segniter credideram à Spi-
ritu sancto regi & errare non posse,
donec confirmator paulatim fiebam,
dum ad meas leuiculas velitationes , &
quædam præludia Papistæ , velut flu-
ctus feri maris(ut Iudas ait) despuma-
rent suas confusiones. Tum cœpi Pa-
pam suspectum habere, & pedetentim
contemnere, & tandem, prudentibus,
imo destituentibus eum suis defenso-
ribus, per libros ipsa vanitatevaniiores,
pro ipsa abominatione in loco sancto
agnoscere.

Ibi cœpit gaudium cordis mei : &
circumspectis omnibus , quos Papa
pro Hæreticis damnauerat & perdi-
derat , pro sanctis & martyribus lau-
dabam , præsertim quorum pia scripta
vel Confessiones potui reperire. Cæte-
ros vero suspicabar , vel non esse con-
victos, vel aliquo lapsu infirmitatis er-
rasse, qui venia dignus fuisset , si papi-

stæ voluissent S. Pauli consilium sequi,
dicentis. Si homo præoccupatus fuerit
in delicto, vos qui spirituales estis, in-
struite huiusmodi in Spiritu lenitatis,
considerans te ipsum, ne & tu tente-
ris. At ipsi Sathanæ furorem secuti,
cum austерitate & potentia impera-
bant ouibus Christi, ut Ezechiel lo-
quitur, quod & adhuc facere non cef-
sant.

Inter hos autem occurrabant & isti
Fratres, quos Pighardos vocabant,
iam mihi non ita inuisi, vt antea erant
in papistitate mea. Deniq; offendit in
eis vnum illud & magnum miracu-
lum, in Ecclesia Papæ pene inauditum,
scilicet, quod omisis hominum do-
ctrinis, quantum poterant, naedita-
rentur in Lege Domini die & nocte,
esseq; eos in scripturis peritos & para-
tos, cum in Papatu ipsi Magistri nostri
prorsus negligerent scripturas, quarum
titulo iactabantur: nonnulli vero ex
ipsis, ne vidissent quidem Biblia sacra
unquam, Quanquam fieri aliter non
potuit, iacentibus linguis, non modo
Græca & Ebraica, sed & Latina, quin
aliquot

aliquot loci illis necessario obscuri manerent. Et illud apude eos vitij hærebat, dum vitare voluerunt spineta & paludes Sophistarum & Monachorum, prorsus omnibus studijs artium abstinuerunt, simul etiam inopia coacti, quam labore manuum leuabant.

Sed nunc prodeunt non paulo cultiores & liberiores, ne dicā etiam illustriores & meliores, ut sperem non ingratos neq; inamabiles fore omnibus uere Christianis, ita, vt & gratias nos agere oporteat quām maximas Deo & patri D.N.Iesu Christi, qui secundum diuitias gloriæ suæ iussit ē tenebris splendescere lumen hoc verbi sui, quo denuo in nobis destrueret mortem, & illuminaret vitam: & gratularitum illis, tum nobis, quod qui inter nos ipsos quoq; longe suimus, destructo nunc intersticio suspitionis, qua nobis mutuo hæretici videbamur, facti sumus prope, & reducti simul sumus in unum ouile sub unum illum Pastorem & Episcopum animarum nostrarum, qui est benedictus in secula. Amen.

Quod si quæ differentiæ in hac eorum

rum Confessione occurrent, de ritibus
& Ceremonijs, vel de cœlibatu, me-
minerimus nunquam fuisse, neq; po-
tuisse omnem Ecclesiarum, omnes ri-
tus & obseruationes esse æquales uel
easdem. Id enim non permittunt ho-
minum, regionum, temporum ratio-
nes & varietates, modo salua sit doctrī-
na fidei & morum. Hæc enim debet
esse eadem, vt Paulus sæpe monet, Idē
dicatis (inquit) omnes. Rursus, Vt uno
ore honorificetis Deum, & patrem
Domini nostri Iesu Christi. Nam vt
coniugium sit apud eos eo modo libe-
rum, ut apud nos, non sinit eorum sta-
tus & conditio: Interim fatis est, quod
cuilibet licitum, & nulli peccatum esse
docetur & creditur salua vnius cuiusq; fide & conscientia. Commendo igitur
in Domino omnibus pijs, & hanc Cō-
fessionem Fratrum, in qua videbunt
clare, quanta iniuria hactenus à
Papistis fuerint damnati
& vexati.

Venera

VENERABILI VI-
ro in Christo, D. Benedicto, cæ= =
terisq; Fratribus Vualden= =
sibus in Bohe= =
mia.

Gratia & pax , &c. Existimo, vir
eximie, Fratres tuos in hoc nostro
congressu in multis rebus melius me-
am sententiam cognouisse & perspe-
xisse, quam olim ego quoq; uideor mi-
hi res vestras percepisse . Quare cum
de præcipuis articulis Doctrinæ Chri-
stianæ inter nos constet , complecta-
mur nos mutuo amore. Necq; dissimili-
tudo & varietas rituum & cæremoni-
arum disiungere debet mentes no-
stras. Sæpe Paulus concionatur de Ce-
remonijs, & prohibet Christianos dis-
sidere propter varietatem rituum &
Cæremoniarum , quamvis mundus
propter Cæremonias vehementer pu-
gnet.

Seuerius exercitium seu disciplina
in Ecclesijs vestris profecto non male
mihi placet : Utinam in Ecclesijs nos-
tris

stris quoque paulo seuerior possit retineri. De meo animo erga vos ita sentiatis, me vehementer optare, ut hi, qui Euangelium amant, & nomen Christi glorificari cupiunt, mutua charitate se te prosequantur, atque ita doctrinam suam communibus studijs ad gloriam Christi referant, ne se ipsos mutuis & domesticis odijs seu discordijs perdant, præfertim proptes illas res, de quibus tumultuari non est necesse. Bene valeste. Orate pro me, & pro gloria Christi. Datæ Vuitebergæ, Anno 1535.

Philipus Melanthon.

Ex Libro

EX LIBRO BVCERI,
cui Titulus, Scripta duo aduer=
saria Latomi, &c. in cap. de Eccle=
siæ autoritate, pagina

159.

ILla certe ratio optima est quam obseruant Fratres Picardi, qui fidei suæ Confessionem nuper Regi Ferdinandi oblatam Anno 1535. edidierunt, cum præfatione D. Lutheri : qui soli prope in orbis cum puritate doctrinæ, uigorem etiam disciplinæ Christi apud se retinuerunt : quam laudem ut ijs tribuamus, & Dominum, qui sic in illis operatur, celebremus, res ipsa nos cogit, etiam si Fratres illi à præpostere doctis nonnullis contemnuntur . Ratio vero, quam in hac re obseruant, hæc est.

Præter Ministros verbi & Sacra=
mentorum, habent certum collegium
virorum prudentia, & grauitate Spiriti=
tus præcellentium, qui munus obe=
unt monendi ac corrigendi Fratres
peccantes, componendi disidentes, &
in

& in causis eorum iudicandi. Excom-
municationis tamen sententiam , non
nisi causa delata ad totam Ecclesiam,
& communibus sententijs iudicata, fe-
runt , idq; per supremum Ecclesiæ cu-
ratorem . De huiusmodi Senioribus
scribit & Diuus Ambrosius in Episto-
la 1.ad Timoth. Cap.5. Vnde & Syna-
goga , & postea Ecclesia Seniores ha-
buit, quorum sine consilio nihil ageba-
tur in Ecclesia. Quod,qua negligentia
absoleuerit,nescio, nisi forte doctorum
desidia,aut magis superbia,dum so-
li volunt aliquid vis-
deri,&c.

Ex

EX PROLIXIS QVI=busdam literis D. Wolfgangi Musculi , in Bernensi Ecclesia Theologiae Professoris, ad Polono= nicas Ecclesias scriptis, mense Februario.

1556.

V Enit huc ad nos Fratres in Christo dilecti , uir omnium humanissimus, & veritatis propagandæ studiosissimus D. Franciscus Lysmanius, ex cuius ore primum , deinde & piorum virorum literis ad ipsum scriptis , de opere vestro, quo reformatis Ecclesijs incumbitis, magno cum gudio perceperimus. Benedictus Deus ac Pater Dominus nostri Iesu Christi , labores vestros Spiritu suo confirmet, Ecclesijsque suis ad certam fidelium salutem, ac nominis sui gloriam frugiferos reddat, Amen. Exosculamus autem cum primis admirabile illud consilium Dei , quo ante annos aliquot Fratres, quos Vualenses vocant, Boemiae electos, ad vos, vel ad confinia saltet Regni Poloniæ

B trans-

transferre uoluit, quo vestris Ecclesijs
in cognitione ac propagatione uerita-
tis adiumento essent. Nō erat hoc in a-
nimis eorū, quorum studio sedibus suis
sunt expulsi, imo nec ipsi puto quid di-
uinitus ageretur intellectexerunt. Verum
qui prudentes huius mundi, in suis ipso-
rū consilijs miris modis infatuat, & ex-
cæcat, hoc voluit pacto primordijs re-
nascentis apud vos Ecclesiæ haud parū
adferre adiumenti. Plurimum autē plas-
cat, quod in eā doctrinę formā conser-
vistis, quā illi puram, simplicē, ac minus
scrupulosam in suis Ecclesijs retinent.
Et paulo post. Gratulor hoc consiliū
Ecclesijs vestris, quo cū Vualdensibus
coniungi uoluitis: spero n. fore, ut mi-
nus dissensionū nascatur, & si quid tale
nascatur, citius cōponi posse, quando-
quidem ad certā posthac doctrinæ for-
mam docendo collimare potestis.
Atq; iterū. Existimo prudenter àuo-
bis esse factū, quod eam doctrinæ for-
mam amplexi estis, quæ est sim-
plex, & sacris scripturis
attemperata.

Præ-

PRÆFATI O M I N I-
strorum, Ecclesiæ Picardorum, ut
vocant, in Bohœmia & Mora-
uia, in Confessionem
suæ Fidei.

I Q VIDE M cum multa &
falsa et impia de nobis ac fra-
tribus quoq; in regno Bohœ-
miaæ & Marchionatu Mora-
uiae aduersarij uulgò dissipat-
runt, coacti sumis & nos, ut
Ecclesiæ bono & gloriæ consuleremus, isto-
rum calumnias & mendacia refellere, præ-
fertim cum huiusmodi de nobis sparsa, adeo
quorundam improbitate inualuerunt, ut
non finitimas modo regiones, sed longe dis-
sitas etiam peruaserint, Vbi nos in hac causa
nihil commeriti, atrocium tamen & grauis-
simarum rerum insimulamur, ac pessima
nobis passim nota infamia inuritur. Dum
non à paucis, nil nisi quædam omnium sce-
lerum ac malorum lerna & colluuies habes-
mur, homines impii, malefici, prophani, im-
postores, perfidi, sectarij, ac hæretici, necq; ul-
lum tam fœdum aut graue facinus esse, quod
nobis indignum arbitrentur: & quod nuf-
quam esse, nisi apud nos tantum ueram &
catholicam Ecclesiam, assueremus: omnesq;
alios, qui Ecclesijs nostris non adconsentur,

P R A E F A T I O I N

ut à Deo reiectos, saluos fieri non posse, uno ore audeamus pronunciare. De Diuis, ac præsertim de beatissima Virgine matre Domini, impie ac peruerse sentiamus. Ieiunia, Ceremonias, cæterosq; ritus omnes Ecclesiasticos, uelut ludicra quædam & uana existimemus.

Commenti sunt & hoc maleuoli, qui nullum criminandi finē faciunt, quod nostrates omnes, Sacramēta ipsa, ut à Christo instituta, ita præcepta, nihil faciant, nec eis uti uent, sed ea indignis modis aspernentur ac esse leuent. Ut in Sacramento sacræ synaxeos, seu Cœnæ Domini, præsentiam ueri corporis ac sanguinis Christi, non adesse haud dubie credant, plurima deniq; & grauia, & in nominanda flagitia designent, Sed & hanc adiecerunt Catastrophē aduersarij (nec enim omnia quæ oblatrant, uerius quam loquuntur, persequi libet) ut summa sit omnium laudum coronidis, nos & eos fere filio Dei nihil tribuere, uerum iam damnatis hæresibus ac impia doctrina, omnia & maxime simpliciorum animos labefactare & corrumpere.

Hæc pauca de multis recensuimus, quæ ab aduersarijs eo conficta, & in vulgo sparfa sunt, quo à nobis omnium animos abalizent, omnibus nos partibus uociferantes, indignos nimis esse, qui hoc communis spiritu & luce fruamur. Ut uel sic tandem mundus

mundus ipse in nos, uelut in piacula quædam & Catharmata concitatus, animaduerteret. Verum ad horum maledicta & Syco-phancias, sæpius iam pridem, a maioribus nostris responsum est, ut nemini obscurum sit, quam illi doctrinæ et professi sint et tenuerint. Nam ne forte deserta causa, aduersarij de ipsis triumphum agerent, quo minus eorum calumnias, criminationes, & hæc impudentissima mendacia refellerent, non commiserunt, quam rem adhuc hodie ipsorum libri, regibus, principibus, ac uarijs heroibus missi, testatissimam faciunt, ut omnibus iam olim conspicuum sit, nos tantum Euangelij nomine, ac propugnandæ queritatis, hæc perpeti & sustinere, & ea ab osoribus Christi salutariumq; rerum omniū inuenta esse, quæ de nobis maleferiati homines uanissime nugantur & garriunt. Sed nos bene sperare iubet, nihil tam sancte, aut subducta ratione fieri posse, quod sycophantæ morum uitare queat, cum etiam hoc ingenio nusquam non sint homines, si tamen hoc nomine eos dici fas est qui sese totos ad optimæ quæq; conuellenda ac deturpanda compararunt.

Quo autem iure impietatis accusemur, pro suo candore boni iudicent Patres nostri prouocabant ad synodum nostrorum, quæ uero ritu & legitime ceacta, uerbo Dei, & non humanis opinionibus, Ecclesiæ contro-

P R A E F A T I O I N

uersias & religionis conciliaret, Summopere
expetentes, ut sibi suorum explicandorum
dogmatum copia fieret. Vbi si quid dissen-
taneum scripturis reperiatur, per omnia
ex animo & amanter ipsius Concilij censuræ
& ordinationi subiacere uolebant & obse-
qui. Nec illi ulla in re se reclamatuos
promittebant: quin continuo, missis er-
roribus, ostensam ueritatem amplecteren-
tur. Sed quamvis id impense rogarint,
non obtinuerunt tamen: quinetiam aduer-
sarij, non modo in hac causa nostra, licet
grauiſſima, non sunt æquiores facti, uerum
nos subinde alijs malis cuimularunt, dum
nos suo cre, maledicentia & probris, ipsi
uulgo iniuisos reddiderunt, Id uero inprims
Sacerdotes quosdā, inuidia actos in fratres,
fecisse constat, Quibus tamen omnino in-
comperta fuit sententia fratum, nec enim
unquam inter eos fuere, nec ulla dogmata,
aut de religione quidquam cum eis per scri-
pruras contulerunt. Imo ne eos quidē sepius
rogati audire dignati sunt, tantum abest, ut
ultrò eos ad se inuitarint, aut conuenerint
aliquando ad libere et fraterne colloquendū,
tractandum super rebus & negotio religi-
onis, Sed in credendo faciles, nullius rei ad
nostratiū dogmata spectantis facti certiores,
qui de nobis omne genus mendaciorum
portenta comminiscebantur, continuo aures
præbuerunt, ac eis ut in nos quicquid possint
struant.

CONFESSIO NEM. 3

struant, fidem suam obstrinxere. Insuper & hoc tentare ausi, quo suam magis traducunt inuidiam, & in amantes ueritatis ac Euangeliū oditum: nempe uulgo persuadere, libros, seu tractatus fratribus, impios, & errorum plenos esse, quique ne uendi aut emi possent, utrisque dira minantes, diligenter cauerunt. Dum eorum lectione popularibus suis interdixerunt, ut sic uerus ac germanus scripturæ sensus, quem semper & cupierunt, & Dei bonitate amplexis sunt fratres, in lucē prodire nequiuierit.

Et cū aduersarijs nihil pateret, unde hanc Fratrum doctrinam damnare possent, tantū hunc in modum ignaræ & credulæ plebi suis binde dictitabāt. Attendite, ne alloquamini illos, neue illorum libros legite, blande enim & suauiter loquuntur et scribunt, at uulpem & uirus in pectore gestant, Ne adhibete illis fidem, quia mendaces sunt, & Dæmon sua per illos agit & loquitur. Declinate igitur eorum colloquia, quamlibet etiam cœteris doctrina & fide, aut factis præstare uideātur: subsunt enim insidiae ad perdendum uos, etiam cum de optimis rebus eos pie ac sancte disserere putatis. Atque sic huiusmodi præstis gñs & artibus, ut à nobis populum auertarent, aut ne ab ipsis deficeret, magna in nos inuidia madentes, hæc pro rostris deblateras soliti sunt, Quorum semel (inquit unus) ut sit omnium instar, minimominus absfuit,

P R A E F A T I O I N

quiñ illorum erroribus seduceret & irretier,
vulnus enim grauissimum mihi inflixerunt
sua blandiloquentia, adeo ut nequirem po-
stea intra aliquot annos ad me redire, & ab
istis, quos iam mihi persuaseram erroribus,
excuti, Quod cum mihi contigerit, pestilen-
tissimum illud uirus ex eorum colloquijs
hausisse, idemq; uirus elui ac euomi intra tot
annos non potuisse, Quid quæsto uobis non
tenantibus scripturas fieret?

Quamobrem cōsilio huic meo acquiescite
quæsto, ac eiusmodi nocentissimos homines
cavete, hæreticos, pietatis hostes, Dei con-
temptores, ad omnia perdendum destinatos,
nec sit uobis cum eis quid consortij, nec in
urbes uestras, aut rem publicam admittite,
ne quando tēterrīma peste illorum dogmatū
afflati, ita demum uobis pereundum sit. Et
hoc pacto suis istis plusquam uanissimis
nugis, uanū incutientes hominibus errorem,
eos a nobis audiendis auocabant. Præterea
cum initio in Religione Bohemorum, qui
sub utraq; specie communicant, quidam &
nati & educati essemus & institueremur, in
eorū concionibus sæpe ac identidem audire
soliti sumus, quonā pacto Christiana Eccles-
sia per dogmata ac traditiones humanas ex
diametro pugnantes legi diuinæ, à ueritate
& Eu angelio retracta sit. Item, si uellemus
æternæ uitæ consortes fieri, per omnia nos
parer e, agi ac gubernari uerbo Dei oportet
&

CONFSSIONEM. 4

re, & quicquid huic pugnans aut contrariū esset, id non ex Deo, sed errorem tantum, imposturamq; constanter esse pronuncia- bant. Nec non & hoc commemorare soliti sunt prædecessores eorū, ueteres Bohemos, multo aliter super rebus Ecclesiæ & religio- nis sensisse, quam nunc recentiores.

Hæc omnia nos nihil sinistre affecti ab illis audientes, omni studio & opera literis sacris indulsimus, ut germanum illarum sensum hauriremus. Et ad id adhibuimus quoq; libros ueterum, qui Ecclesiā semper ab impia doctrina & hominī traditionibus vindicare conati sunt. Adhibuimus & eos, qui olim præfuerere Ecclesiæ Bohemorum, Magistrum I O H A N N E M H V S, uirum nulla unquam seculorum serie obli- terandum; Magistrū Mathiam Parisiensem, Magistrum Johannem Rokicanam, Item Martinum Lupac, & cæteros complures, Deinde & Petrum Chelcikij, quem, tametsi Romani sermonis ignarum, Magister Iohan- nes Rokicana plurimum diligebat, & eius libris suum etiam calculum addidit, ac usus est. Horum scriptis omnium perfectis, inde manifeste deprehendimus, cum plebem, tum sacerdotes, tota uia, ut dicitur, ab ipsa puri- tate doctrinæ & scopo literarum sacrarum deerrare. Ideo ut abusus istos & errores, ne nos pariter ad interitum & perditionem demergent, uitaremus, ab illis desciuimus.

B 5 Interea

P R A E F A T I O I N

Interea fama de Fratribus auditur , eos
sediciosos, hereticos & pernitosos homines
esse , utpote qui uerbo Dei reclamarent &
aduersarentur . Hæc fama primum animos
nostros non mediocri timore perculit , ut
noniam illis couteremur , ueriti ne ab eis
in errores a ueritate reuocati , iustum nobis
damnationem acquireremus , si in ea etiam
flagitia , quibus obnoxij esse ferebantur,
prolaberemur . Tantum enim suo astu , ua-
fricie,dolis, eos multi posse credebāt, ut quo
ipsi uellent, rudiorum animos traheret. At-
ramen reperti sunt quidam sani homines , tū
ex sacerdotibus,tum etiam ex plebe, qui in
fratrum doctrina, nihil uitij aut erroris ha-
beri, sibi exploratissimum esse dicebant, Vn-
de & nos æquiores sumus redditii erga fra-
tres. Et in mentem nobis ueniebat huius rei,
num non ipsi fortasse n̄ essent , quorum &
Christus meminit. Eritis odio omnibus ho-
minibus propter nomen meum , & dicent
aduersus uos omne malū, mentites propter
me, & eiūc nomen uestrū, ueluti malum
propter filium hominis. Itaque nec nos con-
quiescere aut cessare potuimus , quo ad
certo nobis constaret, num uera essent, que
de ipsis passim ferebantur: Sed & hoc obsti-
tit, quo minus eos persequeremur , cum ab
omnibus illa, quorum accersebantur , con-
trouerti uideremus, neque quenquam inueniri
posse, qui ea ut uera assereret. Iam nos
aduersus

CONFESSIO NEM.

aduersus eos nihil moliri uoluimus, donec ipsorum causa nobis compertior fieret & exploratior, ne forte in Dei præceptum, proximum perperam & inique iudicantes, aut illius falsi criminatores facti, iustas Deo pœnas daremus.

Adhæc cum uideremus inter sacerdotes ipsos etiam, in doctrina male conuenire, & eorum atq; adeo populi, multos impios cultus, ac publica & manifesta flagitia, nulla Ecclesiastica disciplina corrigi: coacti sumus, ut ipsos fratres accederemus, ac de eorum doctrina & religione perquireremus, non ob aliud, quam ut salutem & conscientiarū pacem, ubi ubi tandem id per Euangelium fieri liceret, consequeremur. Conuenimus itaq; eos, ac omnia diligenter explorantes, quænam foret eorum doctrina, religio, uita & conuersatio, re ipsa experimur, nullam ansam hosti præbitam esse, ut has de ipsis tragedias excitaret, nihilq; prorsum in eis uidimus, quo merito male audire possent uel incusari. Comperimus item, & eorum doctrinam, religionem, totamq; uiuendi formam, nihil à sacris canonibus, aut primitiæ Ecclesiæ, ritu ac exemplari recedere aut deflecti. Inuenti sunt præterea nobis inter eos quatuor illi articuli, quorū gratia ueteres in Regno Bohemiæ, cū Romanis post multas tandem disputationes, grauissima bella gesserunt, quosq; in Synodo Basiliensi, magna

P R A E F A T I O N

ui defenderunt ac obtinuerunt. Primo, Scripturam sacram, a ministris omnibus, sacerdotibus ac leuitis, ad id Ecclesiastico ritu ordinatis, non admixtis humanis figuris, traditionibus aut doctrinis, sed pure ac sincere ubique predicandum esse. Deinde utramque speciem Sacramenti, corporis & sanguinis Christi, iuxta ipsius constitutionem & mandatum, ut a sacerdotibus, ita a ceteris omnibus, indiscriminatim ex aequo sumi oportere. Eumque nihil minus, quam transgressorum uerborum Christi haberi, qui sub utraque specie communicaret. Tertio publica & manifesta flagitia, in quolibet hominum statu & conditione secundum scripturæ regulam, quod corrigi debeant & argui. Postremo quod sacerdotum munus sit, concionari & docere, non seculari modo dominari, aut imperia, ditiones, & principatus possidere, sed esse debeant in officio suo, quod est praedicatione Euangeli. Hæc bona præter multa alia plurima inter fratres reperimus. Quare non satis mirari poteramus, qua rabie & furoris acti forent, qui adeo misere ac impotenter, tam bonos viros suis maledictis impeterent.

Cum igitur religionis illorum dogmata ex scripturis sacris, & non hominum commentis esse, & manare uideremus, Dei benignitate effectum est, ut nos in ipsorum sententiam iuerimus. Ascripti igitur sumus illorum

CONFESSIO NEM. 6

illorum Ecclesiæ , & illius gratiæ uniuersorumq; bonorum participes facti . Nec nos fugiebat , quæ ipsi quondam tulerant , & adhuc ferrent mala , nos non minus olim eadem laturos , Sed hoc nihil morabamur , audientes non tantum homini dari , ut in Christum credat , sed ut etiam pro illo patiantur . Et eiusmodi Christus ipse , salutis autor , beatos pronunciat , qui ob iusticiam aduersa perferunt , atq; idipsum uniuersa scriptura comprobat . Ideo sapienter Moses maluit affligi cum populo Dei , quam temporalis peccati habere iucunditatem . In paucis enim uexati , ut scriptum est , in multis bene disponentur . Atq; dum aliquandiu cum illis consueuissimus , manifeste cognouimus , quod quæ a ueteribus Bohemis , qui hæc futara prædixerant , bona accepissent , non tantum non imminuerunt , uerum indies multo magis auxerunt .

Sed præuiderunt ueteres illi , quod uidelicet ea doctrina temporibus eorum inchoata , lente ac paulatim proueheretur , & in primis Magister Matthias Parisiensis , eo libro , quæ de abominatione inscripsit , capite trigesimo septimo , Qui sub titulo & nomine Magistri Iohannis Hus excusus in lucem exiit , sic scriptum reliquit , Surget nouus populus , secundum nouum hominem formatus , qui secundum Deum creatus est , ex quo noui Clerici & Sacerdotes prouenient & assumentur ,

P R A E F A T I O I N

mentur , qui omnes oderint auariciam & gloriā huius uitæ ad conuersationem cœlestem festinando. Hęctamen puto successiue agi , & in temporibus a Deo , & pro ea dispensatis , Hoc autem facit atq; faciet Deus , propter suam bonitatem & misericordiam , diuiciasq; longanimitatis suæ & patientiæ , dans locum poenitentiæ peccatoribus inueteratis , fugiendiq; à facie furoris Domini , donec similiter patientur & successiue populus carnalis , & sacerdotes & clerci defluent , & quasi a tinea consumentur . Haec tenus ille.

Hunc secutus est Magister Iohannes Hus , clarus pro testimonio Iesu Martirij corona , qui in quibusdam literis suis , è carceri ad suos in Bohemiam missis , ita habet .

Vtinam mandare literis omnes abominationes Antichristi liceret , ut hæc fidelibus obseruari ac caueri possent . Verum confido in Domino , quod me in hac uita defuncto , si uobis pastores , qui eius ope , ipsius Ecclesie munia , me integrius & fœlicius obibunt , suscitabit . Quicq; uniuersas illius filii perditæ imposturas , scelera , errores , dolos , superbiam , hypocrisim & fœdicatem , plenius in lucem proferent : nullaque præmia aut minæ , eos à ueritate abducere poterunt , quin pro ea semper omni confusione & morte contempta , parati sint testimonium ferre , Isest , qui uobis & mihi , ob diuitias gratiæ suæ , daturus

CONFESSiONE M. 7

daturus est perpetem uitam , & indeficiens
gaudium.

Qui autem erant a partibus Magistri Johannis Hus, de quibus etiam ipse, diuinitus inspiratus scriperat, hi & præsertim Magister Iohannes Rokicana, eo temporis in Bohemia primas tenens, subscriptis uerbis & sententiæ Magistri Iohannis Hus, Etenim, inter concionandum, Ecclesiam dirutæ urbi componens, aiebat.

Nos adhuc, inquit, per superficiem negotiū gradimur, ac ueluti per cancellos, seu nebulā prospicimus, nondum ad interiora scilicet penetrantes, Verū subingredietur populus, qui ad usq[ue] ipsa negotiū fundamenta penetrabit, quiq[ue] in solida Basi superstruet, Verū id paulatim fieri oportet. Futurum quoq[ue] est, cum magna pressura et angustia, cumq[ue] summa rerum difficultate.

Hæc omnia sic accepimus ac legimus, antequam Fratrum Ecclesiæ inauguremur, aut ulla cum illis necessitudine copulati fuissimus. Postquam autem diu cum illis egismus, eos ceu lapides uiuos, uero & stabili fundamento, quod olim iā fideles Bohemi, strenui ueritatis vindices, secundum datam sibi gratiam, iecerant, superstructos cognovimus. Videntes igitur hoc inter eos, non humanum, sed plane diuinum opus esse, cum omni fiducia, synceritatem fidei, ac alias res sacras, una cum illis communiter amplexi sumus,

P R A E F A T I O I N

sumus, Deo gratias agentes, cui placuit nos
e tenebris in agnitionem filij sui ac omnis ueritatis adducere.

Cum aurem multo tempore simul cum eis omnibus rebus sacris usi essemus, in Ministros tandem ac sacerdotes Ecclesiarum suffragio, electi etque ordinati sumus. Iuuiti autem ac renientes hanc prouinciam suscepimus, Multas enim in hoc negocio graues ac periculosas res, quibus sustinendis nos non esse videbamus pares, praesertim hoc decursu saeculi, quando, ut diuina habent oracula, exulcerata sunt omnia, nullo non scelere & maledicto, ut ait Propheta, quasi torrente inundantibus super terram, diuina tamen ope confisi, uerboque eius, cuius hic opus agitur, hanc prouinciam in totum detrectare noluimus. Neque Fratribus nostram operam, in retam pia & utili, postulantibus, dengare.

Porro interea temporis, dum hoc in Ecclesia ministerio fungimur, en multi prodeunt hostes, qui odio plusquam nouercali aduersus nos insurgentes, non uno modo grassari ceperunt, & nos suis mendacij sapud omnes prægrauare conabantur. Nec tantum lingue petulantia & detractionibus, sed scriptis etiam suis palam infestabantur, At istorum malicia, quæ intus alebatur reiecta, quam ipsi fidem habeamus, cuicunque manifestum fecimus, ac aliarum rationem rerum reddidimus

dimus , quas ad salutem omnium facere
credebamus . Nec non de quibus hostis se
palmam relaturum sperabat & gloriabatur.
Ut uidere est in libello , quem nuncupauis-
mus Illustrissimo Principi ac Dcmino , Do-
mino Georgio Marchioni Brandenburgensi
&c. flagitante id a nobis generoso Domino ,
Domino Conrado de Kragek.

Præsertim autem quid sentiamus de Sa-
cramentis , Baptismo & cœna Domini , hic
candide & aperte explicuimus , et non modo
ibi , uerum in libello etiam ædito pridem a
nobis , contra Thabroanitas seu Lilecienses ,
clare & simpliciter fidem nostram exponen-
dā curauimus , nullis anfractibus aut uerbis
obscuris , huic tractationi interiectis , Vsi
sumus communissima phrasē & usitata , quo
facilius intelligeremur ab omnibus.

Quānquam autem hæc omnia secundum
scripturas concessimus , quo sic hostiū animi
præmollirentur , ut uel hoc darent gloriæ
Christi , ne nos post hac suis maledictis pro-
scinderent : uix tamen istud nobis profuturū
est , nisi prius audiendæ ueritatī locus detur .
Indesinenter enim sua tela , quasi sagittantes
ad scopū , in nos collimant furiosi quidam ,
nosq; conuicij incessunt & persequuntur ,
queç̄ etiam scribimus damnant & hæreseos
accersunt . Suadent enim rudioribus , qui
eorum tendicula ignorant , nos aliud scriptis
& uerbis enunciare , aliud dicere foris , &

C aliud

P R A E F A T I O I N

aliud intus, in recessu cordis premere, ut solent, qui (quod aiunt) altera manu ferunt lapidem, altera panem ostentantur.

Præterea hoc & quicquid isti belli homines, in nos apud plebem efficiunt, hac egestate ratione, quod uidelicet ita sentiant, omnibus plurimum bene probatum putant, eumque ab omnibus hæreticum irrefragabiliter (sic enim loquuntur) credi uolunt, quemcumque talēm esse pronunciauerint, cum tamen is saepē sit inculpatissimus.

Sed quia forte qui sic sentit, non nihil eorum uentri & ingluuii detrahit, abusus eorum impios patefacit, ueritatem colit & ornat, per paucos denique in Ecclesia primates suum officium facere dicit, & cum Ezechiele, pastores malos appellat, Qui sese tantum pacant, & non gregem Domini, ipsis commissum. Ideoque ut hostis Ecclesiæ reuictus, seritur anathemate, flagris & pyre adiudicatur.

At quis si continuo uerū foret, eum hæreticum & perniciosum hominem esse, qui talis ab hominibus habetur, quorum multis nunquam rectiora placent, necessario inde colligeretur, Christum quoque cum Apostolis, ac omnes denique quotquot steterunt a partibus ueritatis, perniciosos homines ac impostores extitisse: Nam caput Ecclesiæ Christus, & omnes Apostoli, non minus atque patres nostri, ab ingrato mundo, talibus nomenclaturis ac titulis sunt insigniti ac decorati.

Porro

CONFESSIO N E M.

9

Porro, si id uerum esset, ut ipsis placet, nō intus impie sentire, omniscq; generis scelerib; obnoxios esse, uerbis tamen bene profi- teri & docere, iam profecto, propter hoc po- sterius bonum, cedendum esset ueritati, ac monente Christiana charitate corroboran- da esset ueritas. Proinde quod in rem omniū sit, non eorum tantum nemo non uidet. Nec equidem nostrum tantum, sed & illorum ac piorum omnium est, contra prophanos quosdam, Sacramentis Ecclesiæ derogantes, ut ea usq; apud omnes salua & inuiolata maneat, agere.

Istud ergo liquet, eos debere æqui boniq; facere, quod Sacra menta in suo semper ho-nore & loco, autoritate scripturarum haberi cupiamus. Atq; hoc nomine ut Reipublicæ Christianæ consuleremus, hunc laborem cōtra aduersarios Sacramentorū suscepimus. Et hoc in primis sacerdotum munus erat, nō nos suis conuic̄ijs impetrare : uerum Sacra- menta Christi ab his phanaticis spiritibus, qui ea ē suo gradu deturbare conantur, per scripturas tueri ac uindicare.

Sed nonnulli fortasse inscitia, Sacramen- torum partes tueri prohibentur, alios ut pe- ritiores fere laboris piget, alijs uidētes se par- ua dicendi facultate munitos, hoc oneris su- bire recusant. Proin cum non omnes æquali- ter ualeant, aut idem possint, & qui huius causæ aduersarijs, opponere patrocinium

C 2 suum

P R A E F A T I O N

suū queant, nolint, multas res sacras silentio
facere & obscurari uidemus. Et qui hanc
causam indefensam reliquerunt, hi sunt, ad
quos maxime attinebat: quicq; ut iam olim
maioribus nostris, ita nunc nobis quoq; hoc
impingere crimen non cessant, quod Sacra
menta, ut quæ nihil ad salutem conferant,
contemnamus. At hi, cum ea ab aduersarijs
calcarī patientur, huius potius criminis rei
sunt, quod nobis obtrudunt. Nam hæc con-
uicia, quæ ex malitia tantum & odio in nos
euomit aduersarius, simul cum patribus,
alijs multis argumentis, reuulsimus. Si
quando cum huiusmodi hominibus, de his
rebus differere pro palam, & libere usu ueni-
ret, non operose equidem, eos in horum albo
esse ostenderemus, qui acriter & curiose fe-
stucā in oculo fratris uiderent, trabem uero
in proprio oculo non animaduerterent: &
nihil ipsis malorū, quæ tamen semper nobis
minantur, intentantes, non carcerem, non
aculeos, non exilium, non etiam faces ad latera
mouentes, imo sine rixa, & uerborum con-
certatione, quæ non decent Christianos, sed
rantum certissimis scripturæ locis, & per ea,
quæ ipsi operantur & agunt, et in propatulo
sunt, Deo adiuti efficeremus, ut suam ipsi
culpam & errata fateri cogerentur, Res tota
cum modestia & lenitate transigeretur, &
nos uerum dicere non abnuerent.

Nec uero id facere optamus, ut eos in con-
temptum

CONFESSIO N E M . 10

temptum & ignominiam uocemus, sed tantū ut Christo, tanquam germanos fratres lucrī faciamus, utq; superioris uitæ pœnitudine ducti, pristinæ dignitati restituantur. Non enim, Dei gratia, adeo sumus Christianæ affectionis expertes, quod nos non illorum miserefacat. Præsertim cum etiam publicum illis ac sanctissimum Ecclesiæ munus demandatum sit, cui cum non respondeant, in fere horribilem Dei iram, mirabiles tenebras & cæcitatem experiuntur. Hinc eos deniq; uideamus, ob tā insignes lapsus & apertissimos errores, à bona hominum parte uehementer contempsos esse. Quam rem profecto, eorum causa non libenter audimus. Vnde cum sint hoc pacto homines erga illos affecti, parum illis fidei habent, & uix unquam de quoquā illorum bene sentiunt aut loquuntur. Qua ratione omnis eorum authoritas ac opinio plurimū imminuta, nulliusq; iam fere pensi apud plebem est.

Et prædicatio uerbi, cui primus ac sumus in Ecclesijs honos esse debet, per eos spreta iacet. Nam sicut eorum mores & uita ridicetur, ita & omnis administratio, & uerbū Dei contemnitur, nec ædit inter homines fructus suos. Conscius nobis est Deus, & qui nos etiam exploratos habent, multi homines boni: quam cupiamus, non minus atq; maiores nostri, omnibus illis à Deo dari, ut resipiscant aliquando, & ex animo ueritatem

C 3 amplectans

P R A E F A T I O I N

amplectantur. Quod si illis hoc diuina p̄staret bonitas, experientur profecto , nos fideles in ministerio uerbi coadiutores, & qui dem in Ecclesijs p̄cessere, & inter administratos earū illos primas tenere cuperemus , nec ipsi eos ob Euangelij gloriam, merito honore & obedientia frustraremur.

Et quanquam hoc etiam modo , maiores nostri citra omnem dolum, tum scriptis tum uerbis, tum modis alijs pluribus, omni in re, se illis morem gesturos recipiebant : haud quanquam tamen persuasum est aduersarijs, fratres hoc animo p̄ditos esse , uerum de illis, omnia sinistre interpretabantur, pessimū semper rerum nostrarum censores. Nec aliter ipsis , olim usu uenit , atq; nunc nobis hoc tempore. Tametsi non omnes adeo immitti, p̄frafto ac ferali animo, erga fratres fuere. Multi enim positis , odio & ira , bonam de fratribus opinionem conceperunt , pieq; de illis iudicauerunt , ac ipsis nonnulli eorum adiuncti sunt , & inculpate suo munere functi, relictis terris, in pace quieuerunt.

Atq; his temporibus plerosq; audimus, qui coelestem hanc doctrinam magis propagatam uellent. Sed cum magna sit aduersariū uis & autoritas, ut nusquam nō maior pars uincat meliorem, nihil moliri ausi, hoc supprimūt, donec Deus hęc omnia in melius conuertat. Et ab huiusmodi malis & offensiculis, asserat Ecclesiam. Porro hi omnium maxime

CONFESSIO NEM. II

maxime , nobis & Euangeliō Christi , quod profitemur , aduersantur & contradicunt , qui nulla suæ salutis & proximi cura tenentur : Sed luculentis tantum sacerdotijs inhiant , ambitiose honores ac summas dignitates aucupantur , consulunt puluilloſ sub cubitis manuum , nec aliud quam terram sapiunt , ac de terra loquuntur .

His sunt , & nulli magis , qui nos semper allatrant , conuicijs aspergunt , & cum omni Ecclesiæ , petulantissima , & præter omnem modum scurrili maledicentia lacerant , & passim per pagos & urbes , exuto omni pudore ac Dei metu , nos iusta plebis opinione fraudant , rident , opprobijs infamant : Nec istos tamen quod sciamus , uel minimum unquam læsimus .

Sed quia dilatant os suum sine termino , & omnes malicie numeros expleri uolunt . Ideo nos cum Anabaptistis , pariter accensu erunt , qui nō ita pridem ex uarijs Germaniæ locis , se recipientes , in has regiones penetra runt , ubi cum aliquandiu restitissent , lata in eos demum Principum sententia , inde proscripti sunt .

Nos ex factione Anabaptistarum nō esse , nemini ignotum est Nam ab hinc plurimos annos , ex Ecclesia Bohemorum , qui sub utræque specie communicant , originem duximus : nec cū Anabaptistis quidquā commune habemus , nec plena eorū erroribus dogmata

C 4 tuemur ,

PRÆFATI O IN

quemur , nec quicquam ab illis mutuati sumus : perdiu enim ante congregatio nostra extitit , quam de Anabaptistis quidquam auditum fuerit , aut nomen eorum mundo in lucem prodierit . Quæ res omnibus notior est , quam ut scribatur . Et tamen aduersarij contra suam ipsorum conscientiam , nobis hunc titulum & nomen indere conantur .

Quanquam autem maiores nostri itidem , & nos superioribus annis à Romanis sacerdotibus baptisatos , rebaptisare soliti sumus , multò alia tamen mens ac propositum , ac aliis deinde finis , longeque diuersiores causæ nobis fuere , quam Anabaptistis ; Nunc autem iam apud nos rebaptisatio illa abrogata est . Qua de re inter prima , à nostratum Ecclesiæ heroibus in hoc libello , Regiæ Maiestati , ratio paucis infra redditur .

Porro si rebaptisationis gratia à Bohemis iam rationis antibus sacerdotibus , Anabaptistæ censemur , hoc ipsum telum necessarium in eos retrorquebitur . Nam & ipsorum patres à pontificijs sacerdotibus Baptismate initiatos , rebaptisabant , pontificij rursus relata talione , Bohemorum Baptisma iterabant , Vtique autem à nobis ac maioribus nostris baptisatos , rebaptisarunt , & ui etiā homines ad hoc suum Baptisma coegerunt . Et non modo id , uerum coniugij uinculis astrictos , iterum ac denuo confirmabant ; haec neque nos , nec predecessores nostros aliquando fecisse

fecisse constat. Nec matrimonio ab illis copulatos , rursus a nobis confirmari unquam probatum fuit. Sed obtendunt Sacerdotes, se nihil deliquisse , aut quicquam errasse, rebaptisando a nobis Baptisatos. Quandoquidem nos hereticos, sectarios, ab Ecclesiæ excisos credebant : ideo etiam optimo iure Baptisma nostrum nullius momenti, energie seu efficacie aut uirtutis , eis esse videbatur, proinde rebaptisabant.

At si sicut eis , qui rei agunt suas partes, citra iniuriam tueri licet, ita illis etiam respondere copellimus, quod quemadmodum hi Baptismo , alijscrum rebus nostris nihil differebat, & nos sic, acceteri complures, eadem ratione Baptismum, quem conferebant, irritum & cassum esse ducebamus . Habentes ad haec magnas insignescrum occasionses, ab illis eorumque maioribus in concionibus & scriptis, praestitatas atque oblatas . Romanî itidem, retroactis temporibus , aperte illos hereseos damnarunt , quamuis ut sementem fecerunt , ita & messuerunt, Nam illi licet modo consilecant, hoc factum tamen olim Romanis abunde, ac cum fœnore pensarunt . Tantundem igitur illos a nobis , quam nos ab illis , baptisatos, rebaptisando, commeruisse, palam est.

Vtrisque ergo nostrū , idem iuditur, nihilque possunt hic nobis impingere , quod non in eos regeri possit , Nisi fortasse hac parte disparesumus, quod inquitos etiam illi, absque

PRAEFATIO IN

uillo scripturæ exemplo, præceptoꝝ, ad id
quod uolebant, credendum cogere, hactenus
soliti sunt. Hac in re, cum his minime nobis
conuenit. Neminem enim ad nostram sen-
tentiam amplectendam compellimus. Atqui
præterea cum plebs ipsa, suis affectibus in-
dulgens, ad multa supra æquum & iustum
incogitanter ruat, Sacerdotū intererat illius
animos & motus restinguere. Sed magis iam
id, quod nemo nisi indignissime ferat, tantū
contra nos omnes exuscitant. Et in aures
eius quicquid ipsis affingere ac comminisci
libet, obganniant : Nec dum eo contenti
sunt sacrifici isti, plane nesci pacis & recon-
ciliationis, quod nos Ecclesiamq; nostram,
infinitis malis affecerunt ac deformarunt, &
plurimos à nobis suis fucis ac mendaçis
auerterunt, Verum apud Regiam Maiestatē
nos calumniose detulerunt, hoc toto molli-
mine agentes, ut nos fauore & gratia Regiae
Maiestatis exuti, illius indignationem &
seueritatem experiremur.

Forum ergo opera & studio, eò res dedu-
cta est, ut ipsis uoti sui compotes facti, Regiae
Maiestati, alioqui suopte ingenio clementissi-
mæ, miris artibus persuaserint, ut Regia
Maiestas non ita pridem, quandam ex no-
strisibus sacerdotem, in carcerem coniisci non
abnuerit, Ideo hoc nomine potissimum Ec-
clesiae nostræ heroes, ac alij generosi uiri
complures, quosdam ex Ecclesia ad id ne-
gotijs

CONFESSIO NEM. 13

goch tractandum deligentes , ad Regiam Maiestatem mittere coacti sunt. Adeoq; huc libellum, per eosdem offerendum R. M. cus- rarunt.

Hanc etiam ob causam hi heroes , hoc fa- ciendum esse censuerunt , quandoquidem purissima nostræ fidei, dogmatumq; confessio non semel facta , nunquam tamen , quo modo uel a maioribus nostris , uel a nobis reddebatur , suscipi potuit. Si fortasse nostra- tium Ecclesiæ , diuina bonitas id præstaret , ut uel nunc ab aduersarijs , horum hercum autoritate , testimonio & fide , qui omni commendatione uirtutis , in hoc regno nul- lis inferiores sunt , nostra haec fidei ratio , cōfessioq; non odiose & grauatim recipiatur.

Nam cum optimi heroes hi , ex Ecclesia nostra sint , omnes illius ritus , doctrinam & religionem integre norunt . Proinde eorum testimonium & fides , omnibus esse debet ratissima indubitabilisq;. Alios testificari super rebus nostris oportere docet Christus , qui rogatus ab Anna Pontifice , de doctrina sua , respōdit , de ea a discipulis percontandū esse , & auditoribus suis . Quid me , inquit , interrogas : interroga eos , qui audierunt quid locutus sum ipsis , Ecce hisciunt quid dixerim ego.

Quare hoc Christi paradigmate , ducti am- plissimi heroes illi , fidei nostri atq; dogmatū rationem , in hoc libello compendiosissime reddunt.

P R A E F A T I O I N

reddunt. Vnde speramus apud omnes homines & Christianæ doctrinæ candidatos lectores, horum magnatum testimonium & autoritatem plurimum ualitatem, quemadmodum & ore diuino sanctum est, In ore duorum aut trium testium constabit omnino uerbum.

Rogamus autem & obsecramus per Dominum fideles omnes, ne posthac de nobis assentiantur ullis calumniosis sermonibus, Verum persuasissimum habeant, haec dogmata, & hunc religionis modum, nihil a scriptis literis dissidentem, inter nos extare & teneri, quem hic libellus, Regiae Maiestati oblatus, breuiter exponit. Et nos antea sepius, atque adeo patres nostri multis uolumenibus aeditis, testati sunt.

Cum ergo retinemus Christianam doctrinam, nec in ullam sectam deficimus, uiderint aduersarij, cur sic omnis Christianæ indolis oblitii, hanc de nobis famam ferant.

Palam est, nos non infideles aut Ethnicos esse, sed Christianos, de scripturis recte sentientes, ac Ecclesiæ Christi membra, non hereticos: Nos enim omnia amplectimur & retinemus, quæ uerae Ecclesiæ sunt, & sine quibus nusquam ea in terris esse potest.

In primis literarum sacrarum autoritatē, augustissimam & sacrosanctā esse ducimus, nec ea inter omnium scripta, quidquam prius aut antiquius habemus, & huic tantum subnixa

subnixa est Ecclesia nostra , ab ea penderet & regitur.

Item, fidem sanctam & Apostolicam, sine qua Deo placi non potest, quæc^q in Symbolo duodecim, articulis dividitur, corde credimus, ac ore confitemur Iesum Christum Dei filium, unum Dominum & seruatorem nostrum colimus & ueneramus, illumq^z invocamus, ac in eo uno omnem salutis spem defigimus. Et per Baptisma ab eo institutū, omnes ipsi Ecclesiæ consecramus, Munus seu ordinem Ecclesiasticum, qui sacerdotiū, & claves regni Dei dicitur, habemus, ac eo utimur. Sacramentum corporis & sanguinis Christi subutrac^z specie, omnes promiscue suscipimns. Deo soli, solumq^z per Christum fidendum nouimus: nec impiæ ulli doctrinæ patrocinamur, nec hostes Christianismi sumus, nec in Christianam religionem blasphem^z mi, ut nobis obijciunt, qui nunquam male dicendo satiantur.

Euangelium enim, quod uehiculum est æternæ uitæ, & quod Paulus alijs uerbis effert, potentia Dei ad salutem, omni credenti, unice diligimus, complectimur ac tenuimus: Huc nos ipsi, atq^z adeo alios hortamur, in eoc^z uno per Christum puppim & proximam, quod patres dicunt, salutis omnium collocamus. Hæc certe firmissime demonstrant, nos, quemadmodum & prædecessores nostros, ex Ecclesia sancta & Catholica esse,

P R A E F A T I O I N

esse, nec ab ea in ritibus, doctrina uerbi, reli-
gione, functione clauium , Sacramentorum
administratione, uel tantillum dissidere.

Ad id quoqe contendimus , ut in Ecclesia
permanentes, a morte æternis gaudijs potia-
mur.

Quanqe autem nunc iuxta externam facis-
em , & modis peculiarem habemus congre-
gationem: hoc tamen apud nos non ob aliud
fit, quam ut commodius doceamus uerbum,
ministremus Sacra menta , controuersias &
lites, si quando inter fratres exoriantur , &
nos consulant, dirimamus. Et ad Ecclesiasticā
disciplinam exercendam , erga eos qui cor-
rectione digna committunt, quicqe manifestis
flagitijs infames, resipiscere nolūt, ut excom-
municatione ab Ecclesijs arceantur. Vbi uero
tes puerunt, rursum ad consorcium Ecclesiae
& Eucharistiæ Sacramentum admittantur.
Nō igitur ab Ecclesia catholica segregamur,
cum earum rerum omnium , quæ propriæ
Ecclesiae sunt, usum habeamus.

Quantum uero attinet ad externos ritus
aut ceremonias, sicubi dissimiles in Ecclesijs
sint, nihil referre putamus, nam apud alios
alij, pro gentium ac locorum uarietate, inter
Christianos existunt . Mutantur ceremoniæ,
non mutatur fides , Christus aut uerbum.
Non ergo alij Ceremoniæ, si minus pugnant
uerbo Dei, incommodant Christianismo, nec
separant ab Ecclesia : Non enim hæc religio
aut

aut Christiana pietas, in ceremonijs aut ritis
bus externis sita est, sed in spiritualibus bo-
nis, iusticia, fide, gaudio, pace & uero cultu,
iacto fundamento (ut Paulus ait) Apostolo-
rum & Prophetarum, summo angulari la-
pide Christo Iesu, in quo quæcunq; structura
coagmentatur, ea crescit in templum sanctū
in Domino.

Faxit autem, quæ sua est bonitas, Trinæ
illud semper adorandū beatitudinis numen,
ut in Christo omnes usq; charitate & fide os-
mnibusq; alijs diuinis dotib. adolescamus.
Vtq; alij aliorū infirmitates, lapsus ac errata,
quæ & Deus ipse pater indulgentissimus tol-
lerat, patienter ferre studeamus. Eaq; uerbo
eius inuicem nobis ipsis ostendentes, fraterna
dilectione corrigamus, quo ad poenitentiam
agnitionemq; ueritatis reuocemur. Atq; in
ea perstantes, æternā uitam possimus adipisci,
& Deo, cui omnia accepta ferēda sunt, pro
sua inexhausta bonitate, diuitiasq; gratiæ,
quibus cumulamur, quas possimus, gratias
habeamus. Faceant ergo calumniæ procul:
absit hostilis animus, pellatur omnis amaru-
lentia ac odium in fratrem, tollantur inimi-
citiæ, dissidia & rixæ, perennis ineatur pax,
diligamus inuicem, ut in Euangelio consen-
tiamus omnes. Præstet hæc nobis omnia

propter Christum, bea:issimus Deus è
supernis, per spiritum su-
um. Amen.

Præfatio

PRÆFATI O BARO- num & Nobilium Ecclesiæ Pi- cardorum, ut vocant, con- sentientium.

Voniam multi , si alias unq; nunc magis (paratiōres profecto semper bona carpere, q̄ imitari) propter sua delirāmenta & insanias , hoc nobis crimen intendunt, quod hæreticis quibusdam subscribamus , eorumq; errores tueamur & propugnemus. Ne quis ideo hæc nobis iuste impingi putet, uisum est hic ea paucis reuincere.

Quanquam enim eorum Ecclesiæ nos adiunximus, qui Fratres uulgo uocantur , Ab aduersarijs uero, quibus, quia uenenum apidum sub labijs est, ut Psaltes ait , in nigra semper candida uertunt, Picardi & Valdenses in contemptum cognominantur, Non tamen hac gratia nos illis copulauimus, quod hæretici dicerentur: Quis enim lubens errare uelit , aut pro luce tenebras accipere. Sed quia re ipsa, tales eos esse cognouimus, quib. in primis omnis astucia & dolus displiceat: quodq; in omni synceritate , in re & negocio salutis, diuinis tantum eloqujs & fide , quæ in Christum est , ac ueterem orthodoxorum sententiam imitantur.

Quare

Quare nos uerbum Dei ab eis audientes, per illud ueritatem, quæ nos saluos reddere possit, docti sumus. Persuassimū itaq; nobis est, hoc ipsum uerbo Dei, ut lidio lapide indicante, sacerdotes nostros, cum septa ipsa Euangelicæ doctrinæ non transiliant, nullis hæresibus addictos, sed ministros Christi ac ueros uicarios esse, quibus parendū esse, ipsa ueritas monet dictatq;. Quo certe minus fas est, ut cum his sanctorum communio detrēetur haberī, præsertim astringente nos ad hoc ipso Symboli Apostolici articulo, Credo sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorū communionem.

Iudicet igitur pius lector, an eo habendi sumus hæretici, errorumue fautores, quod hominibus, et si plurimū mundo despectis ac uilibus, p̄ijs tamē ac uere Christianis ad sensū sumus. Quamuis nequissimi homines, quorū os redundat malicia, & semper mendacia ac dolos lingua eorum concinnat, multo se cius iudicent, ac in eos grauissima probra iacentes, ut ab omnibus hæretici audiant, contentur efficere. Sed nemo hæc, de quibus accusantur, nisi plane communis sensus expressi, si audierit, ita habere dixerit:

Valeat ergo hoc scelestissimū genus hominū, qui semper in lucem suas offundunt nebulas. Si enim ob hæc tantum, nempe religionem & doctrinam, quæ sycophantæ & aduersarij damnant & persecuntur, hæretici

D tici

P R A E F A T I O

tici habeamur , non minus equidem dñs
Paulo, simulatç Apostolis omnib. hærefo^s
crimen intentarecur , Paulus enim ingenue
profitebatur , se ex ea secta esse , quam tum
homines împij, qui in eum semper tumultus
excitabant , omnium malorum sentinam,
turbantem respuplicas, pestiferam et exitialē
esse dicebant. Ad hunc enim modū fœlicem
ipsum affatur præsidem in urbe Cæsarea:
Confiteor inquit hoc tibi, quod iuxta uiam,
quam uocant hæresim, sic colo patrium De^m
um , credens omnibus, quæ in lege & Pro^m
pheris scripta sunt.

Vt ergo nullis clam esset , nos uere Chris-
tianos & fideles esse, non hæreticos : earum
rerum, quaestantum nostræ salutis nomine,
complexi sumus, quasq; etiam cum tota no-
strâ Ecclesia , ab illius ministris publice
& priuatim docemur,

Regiæ Maiestati, Domino nostro clemen-
tissimo , hanc nostræ simplicissimam fidei
rationem reddidimus . Quam ut omnibus
alijs etiam, qui hæc scire dignabuntur , ma-
nifesta fieret, excudendam typis curauimus.
Vnde poterit hæc legens , quicunq; pietatis
studiosus est, quam uerasint, quæ de
nobis factantur, pro sua
modestia iu-
dicare.

Summ²

ARTICVLI CONFESSIOnIS. 17
SVMMA RATIOQVE FIDEI
ac dogmatū, quæ quidem cum per Regnum
Bohœmiae Marchionatumq; Moraviæ, cum
ali'as quoq; à nostræ professionis senioribus,
omnibus eodem animo prædictis, de Iustifi-
catione, in Ecclesij nostris docentur, Primū
Regiæ Maiestati, deinde p̄hs omnibus & can-
didis lectoribus, syncere ac simpliciter
oblata atq; exhibita.

Articuli seu Themata Confessionis.

- 1 De Scripturis sanctis.
- 2 De Catechismo.
- 3 De Fide sanctæ Trinitatis.
- 4 De Peccato, & sui ipsius cognitione.
- 5 De Pœnitentia.
- 6 De Christo Domino & fide in ipsum.
- 7 De bonis operibus.
- 8 De Ecclesia sancta Catholica.
- 9 De Præfectis seu ministris Ecclesiæ.
- 10 De Verbo Dei.
- 11 De Sacramentis,
- 12 De Baptismo.
- 13 De Cæna Domini.
- 14 De Clauib; Ecclesiæ.
- 15 De Cæremonijs.
- 16 De Magistratu, seu potestate seculari.
- 17 De Sanctorum cultu.
- 18 De Ieiunijs.
- 19 De Cœlibatu.
- 20 De Tempore gratiæ.

D 2 Quanquam

DE SCRIPTVRIS SACRIS.

QVanquam autem retroactis temporibus, ab Ecclesiastis nostris, huius, quā tenemus, fidei religionis, tum etiam doctrinæ, ratio reddebatur faxissime, Regibus, Principibus, ac demū omnibus, qui eam sibi reddī postularent, & in ecclesiastica & seculari potestate constitutis, Visum tamen nunc nobis operæ precium est, rebus etiam non paucis ad id monentibus, uti iuxta hosce articulos, qui nobis, præser-tim hoc tempore, alijs esse communiores, ac magis præcipui videbantur, tuæ Regiæ Maiestati, de ea doctrina, quam ab illis accepimus, quām compendiosissime fieri posset, rationem redderemus, ut nullus ne-siat, iniuste omnia nobis ab aduersarijs huius doctrinæ infligi, de quibus apud Regiæ Maiestatem tuam, ut nobis nostratisbusque uis adferatur, accusamur.

De Scripturis Sacris. Articulus I.

PRINCPIO, nostri omnes unanimi consensu docent scripturas sacras, quæ in Biblijs ipsis continentur, & a patribus rece-pitæ, autoritateque Canonica donatæ sunt, pro inconcusse ueris certissimisque habendas; ac quorumcumque aliorum scriptis, ut sacra prophanis,

prophanis, & humanis diuina, per omnia
præpositas iri oportere. Illisq; integre ac sim-
pliciter credendum esse: nec non dogmata
ueritatis, per quæ homines ad salutem &
iusticiam, per fidem instituantur ac formen-
tur, ex illis petenda esse.

Proinde, quod à Deo ipso, Petro & Pau-
lo, præter alios id astriuentibus, traditæ &
inspiratæ sunt, hancq; ob causam potissimum,
ut ab omnibus intelligantur, eas ecclesijs
nostris, lingua vulgari & patria, præsertim
vero Euangelia ipsa & Epistolas, ut in veteri
ecclesia fieri solitum est, legunt ac recitant.
Indeç; etiam documenta, exhortationes, ut
poscunt res & negotia concionesq; frequen-
ter ad populum publice fiunt.

Scripta autem Doctorū ecclesiæ, præcipue
veteri, itidem pro ueris fideiç; dignis haberi,
utiliaç; esse ad instituendam plebem, dicunt.
Attamen in quibus à diuinis Scripturis non
dissident. Sic enim & ipsi scripta sua teneri
volunt, ut eatenus illis fides habeatur, ut iç;
eis liceat, quatenus eis cum diuinis Scripturis
conueniat. De hoc Augustinus in præfatione
libri tertij de Trinitate. Noli inquit meis lite-
ris, quasi scripturis canonicas inseruire, sed
in illis, & quod non credebas, cum inueneris,
incunctanter crede: in istis autem, quod cer-
tum non habebas, nisi certum intellexeris,
noli firmiter tenere. Et alibi. Noli mis neç;
Ambrosij uerbis per æque credere, ut scrip-

DE CATECHISMO.
turæ canonice. Et habetur in Decretis distinctione nona,

De Catechismo.
Artic, II.

Hinc Catechismum docent, hoc est, Catholicam hanc & orthodoxam Patrum doctrinam: quæ Decalogus est mandatorum Dei. Et fides Apostolica, in duodecim Articulos digesta, & tradita in Symbolo, per Nicenam Synodon, atque adeo alias confirmata & exposita. Denique Precatio dominica. Hæc autem omnium sanctissima, bonam, beneplacentemque Dei uoluntatem esse, constanter affirmant,

Deinde præcepta hæc, opere ac corde, cum quidem lex spiritualis sit, seruari, fidei etiam articulos omnes, indubitate credi, oreque confiteri, & opere testari oportere docent. Ac eos scripturis, pro viribus communiant & roborant, simplicem eorum sensum, & si quid in eis abditum aut abstrusum sit, ad quid faciat hoc quicquid est, ex eisdem scripturis suse ac aperte explicare conantur.

Item docent, Deum tantum per nomen solius Christi mediatoris, orandum ac inuocandum esse. Non autem pro semetipsis tantum, uerum pro Christianis etiam omnibus, ubi ubi tandem terrarum sint, homines orare docent

docent, pro omnibus Ecclesiæ præfectis, Itē
pro omnibus in eminentia & quavis potes-
tate, ad alios regendum, constitutis.